ПРОТОКОЛ № 21

заседания Ученого совета Факультета мировой экономики и мировой политики

время: 17-00
место: Институт Европы

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Гутник В.П., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Кудров В.М., Носов М.Г., Фаминский И.П., Покровская В.В., Паньков В.С., Патрушева О.А., Шкундин М.З., Якушева И.В., Суздальцев А.И.
Приглашенные:
Бордачев Т.В., Медведев Д.А., Рубинский Ю.И.

Повестка дня
	Вопрос
	Докладчик

	1. Обсуждение плана научной работы Центра Европейских исследований
	Бордачев Т.В.

	2. Обсуждение программы курса «Международные экономические отношения»
	Паньков В.С.

	3. Обсуждение монографии «Национальные модели адаптации к процессам глобализации»
	Фаминский И.П.

	4. Об организации научной работы факультета

· Об отчете по НИР за 2006 г.

· О планах научной работы

· О создании студенческих научно-исследовательских лабораторий и других формах работы с кадровым резервом
	Карпова Н.С.

	5. Обсуждение планов работы с аспирантами

· итоги аттестационной комиссии ГУ-ВШЭ

· утверждение вопросов кандидатского экзамена по специальности

· утверждение научных руководителей аспирантов этого года

Шарикова Г.В
Карпова Н.С.
Кортунов С.В.

	6. Об организации преподавания языков на 1-м курсе специальности «Регионоведение»
	Якушева И.В.

	7. Итоги выездного семинара ГУ-ВШЭ «Новые возможности реализации академических проектов»

Карпова Н.С.
Шарикова Г.В.

	8. Разное:

· Об утверждении научных руководителей и тем дипломных работ студентов 5 курса

· О планах переезда на Покровский бульвар

· О техническом обеспечении

· Уточнение по организации подготовки к Апрельской научной конференции

Данилина В.Н.
Карпова Н.С.

Медведев Д.А.

9. СЛУШАЛИ: Бордачева Т.В. о плане работы научно-образовательного Центра комплексных европейских и международных исследований – (см.приложение №1)

ВЫСТУПИЛИ:
Караганов С.А. – в рамках работы Центра существуют клуб (ответственные Кортунов С.В., Бордачев Т.В.), некоторые мероприятия будут проходить совместно с СВОП. В феврале выходит книга по проблеме «Россия, 2017». Предложил включить Бордачева Т.В. в состав ученого совета факультета.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:
· одобрить план научной работы Центра;

· избрать Бордачева Т.В. в члены ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

ВЫСТУПИЛИ:
Караганов С.А. – предложил пересмотреть список ученого совета факультета, выяснить причину, по которой Левандо Д.В., Медведков М.Ю. Трудаева Т.А. никогда не посещают Совет, провести ротацию, обсудить новые кандидатуры;

10. СЛУШАЛИ: Панькова В.С. о программе курса «Международные экономические отношения» (см.Приложение № 2)

ВЫСТУПИЛИ:
Караганов С.А. – в курсе недостаточно актуализации, нет, например, ответа на вопрос, куда идут МЭО – к либерализации или к протекционизму

Паньков В.С. – ответа нет, но есть обозначение проблемы

Фаминский И.П. – курс выдержан в традиционном стиле, в основном превалируют теоретические вопросы, но некоторые темы (относительно МВКО, торговой политики и некоторые другие) можно снять, т.к. они есть в других дисциплинах

Данилова Е.В. – если убрать эти вопросы, то останется только международная торговля.

Карпова Н.С. – оставить как есть, т.к. в этом курсе дается понятие о системе отношений в МЭО, термины и понятия

Фаминский И.П. – для наших студентов, которые будут слушать потом отдельные курсы по МВКО и по ТП, снять эти вопросы, а для других факультетов – оставить

Гутник В.П. – надо оставить системный курс, особенно усилить вопросы по финансовым отношениям, можно убрать вопрос о ценообразовании на мировом рынке

Бордачев Т.В. – почему отсутствуют ссылки на иностранные источники?

Паньков В.С. – по требованию Мин.образования можно включать только доступные источники

Караганов С.А. – в ВШЭ все практически источники доступны, банк данных на 50 тыс.единиц, но, увы! Не используется. Обязательно надо включить иноязычные источники и не только книги, а также электронные адреса

Данилова Е.И. – надо добавить современные теории о повышении конкурентоспособности ТНК (приобретение компетенций), в 3-м разделе стоит системно осветить проблему, движение научно-технических разработок относится к 4-му разделу, где лицензирование как инструмент внешнеторговой деятельности (или право?)

Караганов С.А. – Елена Владимировна, напишите свои предложения и дайте кафедре, пусть они обсудят и включат эти замечания

Кудров В.М. – обязательно надо добавить статистические сборники в список литературы, еще добавить НИОКР и ее влияние на МЭО

Караганов С.А. – не отнимайте проблематику у Гутника

Карпова Н.С. – надо придать колорит и углубить проблематику темой «Влияние политических отношений на МЭО, надо обогатить программу ридером, добавить материал из статей

Суздальцев А.И. – программа – это стандартный документ, ее нельзя писать в произвольной форме

Караганов С.А. – и к формальным требованиям можно относиться творчески

Якушева И.В. – наши студенты свободно ориентируются в проблеме на языке, у нас дискуссии разворачиваются на занятиях, мы много новогого узнаем по экономике от них

Данилина В.Н. – выход из ситуации – кроме базового учебника и программы надо создавать УМК

ПОСТАНОВИЛИ:
· программу в целом одобрить, но вернуться к ней через 3 месяца, расширить и обновить список литературы (базовой, основной и дополнительной);

· предусмотреть перераспределение времени в пользу самостоятельной работы студента в целях развития их творческой активности, уменьшить лекционную, расширить семинарскую нагрузку

· учесть высказанные замечания (Паньков В.С. – просьба сделать на полях программы замечания и вернуть с правкой)

ВЫСТУПИЛИ:
Суздальцев А.И. – пусть в метод.кабинете собирается материал

Караганов С.А. – мы отстаем в этом плане, метод.кабинеты должны быть на каждой кафедре

Рубинский Ю.И. – только что принял зачет у студентов – 170 рефератов, там готовый материал для пособий, предлагаю хранить это в метод.кабинетах, там же и подписку на газеты англоязычные и другие

Карпова Н.С. – тем более, что и в электронном виде эти материалы (эссе, рефераты) есть, лаборанты не имеют права их принимать только на бумаге, в ВШЭ есть и электронные системы по выявлению плагиата, этим надо пользоваться

Братерский М.В. – через сайт библиотечный есть выход во все газеты, подписка сейчас уже не актуальна

Караганов С.А. – надо ввести курс «Современные информационные технологии» и прочитать его всем, включая профессорский состав

Данилина В.Н. – можно проще – там есть возможность выхода в портал и очень понятный интерфейс

Караганов С.А. – надо поручить Денису Медведеву организацию работы в метод.кабинетах, их оснащение современной техникой и организацию курсов для преподавателей по работе с электронными ресурсами, координировать этот процесс поручаю Данилиной В.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:
· организовать курс по использованию информационных технологий в учебном процессе, поручить провести его Медведеву Д.А. Координатор – Данилина В.Н.

11. СЛУШАЛИ: Обсуждение монографии «Национальные модели адаптации к процессам глобализации» – Фаминский И.П. (Приложение № 3 – оглавление монографии)

ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П. – есть издательство, готовое опубликовать монографию, готовы материалы, некоторые авторы (Данилина, Давыдов и по Японии) поздно сдали материал, машинистка уже перепечатала в единой форме.

Рубинский Ю.И. – кто писал про Францию?

Фаминский И.П. – Островская.

Караганов С.А. - странное название для 3-й главы. Кто автор? Ее вообще можно убрать, она не вписывается в контекст.

Фаминский И.П. – автор - Рей А.И., главу можно доработать.

Покровская В.В. – «Роль государства в организации производства (ВПК)» – неуместна на фоне интернационализации производства

Паньков В.С. – статью Рея можно сократить, но не убирать совсем

Данилина В.Н. – первый раз вижу оглавление, беру самоотвод, т.к. мое содержание не ложится на эту тематику

Караганов С.А. – дайте свой материал в другой сборник. Статью про Японию можно не ждать и печатать без нее, объем – не самоцель. Неточные формулировки, несоответствие темы заголовка пунктам оглавления и статьям – надо подредактировать, Данилиной с Фаминским решить вопрос о включении ее материалов, но готовую (на дискете) книгу пора сдавать

ПОСТАНОВИЛИ:
В целом утвердить и одобрить план монографии, срочно готовить окончательную редакцию.

12. СЛУШАЛИ: об организации научной работы факультета (Карпова Н.С.) – вопрос переносится на следующее заседание ученого совета
· Об отчете по НИР за 2006 г.

· О планах научной работы

· О создании студенческих научно-исследовательских лабораторий и других формах работы с кадровым резервом

13. СЛУШАЛИ: Обсуждение планов работы с аспирантами

ВЫСТУПИЛИ:
Шарикова Г.В. – рассказала об итогах аттестационной комиссии ГУ-ВШЭ по аспирантам (Приложение № 4)

Кортунов С.В., Карпова Н.С . – о новых (этого года) аспирантах направления 080014 и 230004 и о прикреплении к кафедрам и научным руководителям (см.Приложения № 5,6), представили вопросы к кандидатскому экзамену по этим специальностям, составленные на основе требований ВАК (см.Приложения № 7,8)

ПОСТАНОВИЛИ:
· до 28 декабря сдать выписки из протокола о прикреплении к кафедре и научному руководителю (отдельно на каждого аспиранта);

· билеты и вопросы кандидатского экзамена по специальности не утверждать, а доработать их с некоторыми поправками с учетом высказанных замечаний и вынести на обсуждение УМС, к следующему УС принять пакет: 1) ООП, 2) вопросы и билеты к кандидатскому экзамену, 3) программу лекционно-семинарских занятий.

Подключать аспирантов к работе кафедры, научных центров. Аспирантов третьего года (и четвертого – заочников) срочно готовить к экзамену, провести экзамен в ближайшую сессию.

14. СЛУШАЛИ: Якушеву И.В. об организации преподавания языков на 1-м курсе специальности «Регионоведение» (вопрос решился на деканате) – см. Приложение № 9

15. СЛУШАЛИ: Карпову Н.С. об итогах выездного семинара ГУ-ВШЭ «Новые возможности реализации академических проектов».

Концептуальными можно признать выступления Кузьминова и Радаева, а также заместителя проректора Яковлева по научной работе и по деятельности научного фонда.

· по магистратуре – нет международной магистратуры, хотя иметь их надо

· нет корпоративных кафедр, хотя есть потребность и ресурсы,

· магистратуры должны быть теоретическими и по фундаментальным наукам, а если есть прикладные, то они имеют право на существование, но пусть будут платными (мнение Кузьминова)

· по дополнительному профессиональному образованию (именно к нашему факультету) – надо разрабатывать курсы по повышению квалификации, магистерские программы и другие программы дополнительного образования

Бордачев Т.В. – есть готовые направления, разработки

Данилова Е.А. – есть потребность в министерстве в повышении квалификации госслужащих (формирование информационных компетенций в бизнес-структурах и у госслужащих по работе с базами данных, например), ищут специалистов

Карпова Н.С. – ИОП не закончилась, она продолжается в режиме он-лайн, деньги научно-исследовательского фонда мы сэкономили, их у нас не отнимут, но надо поощрять инициативных (проект с Лукойлом )

– вызывает вопрос критерии утверждения заявок, наш факультет, к сожалению, не попал в список приоритетов, надо быть настойчивее и просить денег на все (конференции, инновационные программы, пособия, УМК, лаборатории, командировки, семинары и пр.)

На сайте ВШЭ – инновационная программа – есть все, чаще надо заходить и быть в курсе событий

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению, Шариковой Г.В. – написать резюме и разослать членам УС, составить памятку по тех, кто должен принять участие в ИОП

16. РАЗНОЕ:
а) СЛУШАЛИ: Караганова С.А. об отказе руководства утвердить Братерского М.В. зам.декана, но он остается на факультете и участвует в работе, поэтому предлагаю ввести его в состав ученого совета

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно

ПОСТАНОВИЛИ: избрать Братерского М.В. в члены ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

б) СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о назначении Кортунова С.В. заместителем декана, к нему от Карповой Н.С. перейдет часть функций, в частности работа с кадрами

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить кандидатуру Кортунова С.В в качестве зам.декана

в) СЛУШАЛИ: Об утверждении научных руководителей и тем дипломных работ студентов 5 курса – Данилина В.Н. (Приложение №…)

ВЫСТУПИЛИ:

Данилина В.Н. – дисбаланс по кафедрам МБ, не имеем право давать курсовые не сотрудникам ВШЭ, на Островскую падает слишком большое число дипломников

Караганов С.А. – обратил внимание зав.кафедрами на некоторые формулировки, например «Экономика УЕФА»

Покровская В.В. – следует развести понятий «внешнеэкономические связи и внешнеэкономические отношения» и скорректировать темы

ПОСТАНОВИЛИ:

· не утверждать темы дипломных работ, вернуть список для корректировки, зав.кафедрой до конца декабря доработать формулировки, выверить и внести коррективы в перечень

· за каждым преподавателем закрепить не более 7 человек студентов

г) СЛУШАЛИ: о проведении практики студентов 4,5-го курса

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н. – под вопросом практика для 15 человек студентов, остальные будут проходить практику по профилю специализации

ПОСТАНОВИЛИ: организовать практику на Лукойле и в Нестле, в ЮКОСЕ (через Геращенко), в Ситигрупп – обращаться к Караганову С.А. в случае, если возникнут проблемы

д) СЛУШАЛИ: Рубинского Ю.И. об организации учебного процесса – часто меняется аудитория, нет микрофонов, в день зачета проверить 170 эссе и рефератов по требованию учебной части – нет никакой возможности;

Данилина В.Н. – решение об аудитории не в рамках наших полномочий, но с диспетчером можно поговорить

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению

е) СЛУШАЛИ: Караганова С.А. – о перспективах СВОП в марте (17-18 числа), приглашены высокопоставленные люди, в частности нач.ген.штаба армии Китая, министры. Планируются мероприятия по презентации книги (Россия 2017). Необходимо привлечь студентов для сопровождения. Зарплата не предполагается, но питание и проживание в гостинице (за городом) будут

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению, подбирать кандидатуры (по конкурсу, чтобы отобрать лучших)

ж) СЛУШАЛИ: О планах переезда на Покровский бульвар

корпус Ж готов, можно туда переезжать, техника будет после Нового года. Ремонт в комнатах корпуса Г будет завершен не раньше 10 января.

з) СЛУШАЛИ: О техническом обеспечении

Карпова Н.С., Медведев Д.А.

и) СЛУШАЛИ: Уточнение по организации подготовки к Апрельской научной конференции

ПОСТАНОВИЛИ:

Братерский М.В. и Шарикова Г.В. – координаторы комитета по организации апрельской конференции, Фаминский И.П. (председатель) и Кудров В.М. – члены комитета (как было принято на прошлом УС).

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова